关于做好湖南省普通高等学校
实验教学示范中心数据库建设工作的通知
各普通高等学校：

为了认真总结和推介我省普通高等学校实验教学示范中心建设与改革的成功经验，充分发挥其示范作用，加速推进全省普通高等学校实验教学改革，全面提高人才培养质量，我厅决定对全省已立项建设的国家级实验教学示范中心和已通过验收的省级基础课示范实验室的建设与改革方案进行整理汇总，建立湖南省普通高等学校实验教学示范中心数据库（以下简称数据库）。现将数据库建设的有关要求通知如下：

一、数据库建设范围

1、2005—2009年已立项建设的国家级实验教学示范中心（共计21个）；

2、2005年通过验收的省级基础课示范实验室（共计29个）；

3、2009年通过验收的省级基础课示范实验室（共计50个）。

二、数据资源整理要求

1、国家级实验教学示范中心按教育部的有关建设标准和要求进行收集、完善和整理。

2、省级基础课示范实验室按《关于印发湖南省普通高等学校基础课示范实验室建设验收评估办法和评估方案的通知》（湘教通〔2009〕100号）的评估标准和要求，在验收评估的基础上进行总结、完善和提高。

三、数据库资源的传送格式要求

1、示范实验室建设及改革的成果、经验与总体情况介绍视频文件（其中应包括实验教学理念和改革思路与成果；各实验室设备与环境的全貌）。视频文件制成ASF或WMV格式流媒体文件，分辨率640*480，帧速率不低于24fps，码率不小于300kpbs，单个文件大小一般不应超过200MB。

2、学校和实验教学中心制订的相关政策措施、规章制度等文件。文件目录及所有文件制成1个PDF文件。

3、实验教学文件目录及所有文件制成1个PDF文件。（包括实验课程、实验教学计划与大纲、实验项目（按附件1整理）、实验教材、考试大纲、质量标准及监控体系等。
4、计算机辅助教学（虚拟、仿真）实验软件和多媒体课件视频文件，制成ASF或WMV格式流媒体文件，具体参数参照第1点；并将视频文件目录制成1个PDF文件，要求可以浏览器环境播放。

5、国家级实验教学示范中心典型教学案例视频文件（包括特色实验项目，实验课程等）分别制成ASF或WMV格式流媒体文件，具体参数参照第1点；并将视频文件目录制成1个PDF文件，要求可以浏览器环境播放。

6、既是国家级实验教学中心，又是省级基础课示范实验室的，按国家级实验教学中心标准进行整理。

7、电子文件命名规则为：学校代码见附件2；实验教学中心类别代码为：物理类1、化学化工类2、生物类3、电子电气信息类4、机械类6、土建类8、材料类9、环境类10、地学类11、植物类17、动物类18、临床技能类21、医学基础类22、经济管理类26、法学类27、传媒类28、艺术类29、综合性工程训练中心31、文科综合类32。申报材料的1—7项电子文件目录名依次为：a、b、c、d、e、f、g；序号从1开始，其每项电子文件中的目录序号为1、2、3……。例如：中南大学物理实验教学中心第2个典型教学案例视频文件应命名为：4302_1_e_2.asf。同一个实验教学中心的所有资源文件要求打一个数据包或建一个文件夹，文件包或文件夹命名规则为“识别码L（lab的首字母大写）+学校代码+实验教学中心代码”， 例如：中南大学物理实验教学中心的文件包文件名应为：L4302_1。
四、请各校按要求做好示范实验室有关资料的总结整理工作，并将电子文件于2010年6月10日前，用FTP上传到湖南省高校数字化图书馆，联系人：薛辉明，电话：0731-88872068，QQ：45276624，服务地址：ftp://course.hnadl.cn，账号和密码均为：hnadl。

五、2008—2009年立项建设的省级实践教学示范中心验收评估将于2011年进行，请各校进一步加强督促和指导，抓紧建立和完善相关教学文件，扎扎实实推进实践教学改革，并参照此文件要求准备好相关材料，待验收评估时，再整理上报。
附件：1、实验教学示范中心实验项目统计表

2、学校代码

二O一O年二月  日

附件1：

实验教学示范中心实验项目统计表

实验教学示范中心名称：

	实验项目名称
	属　性
	来   源
	内　容
	目　的
	主要实验设备

说明：属性：指验证性、综合性、设计性、研究创新型；

“来源”：指传统项目、科研转化项目、生产技术转化项目，中心开发项目；

　　　内容：指该实验涵盖的教学内容、实验技术和实验方法；

　　　目的：指通过该实验可以培养和提高学生哪些方面的能力。

附件2：

学  校  代  码

	代码
	学   校   名   称

	4301
	湖南大学

	4302
	中南大学

	4303
	湖南师范大学

	4304
	湘潭大学

	4305
	湖南农业大学

	4306
	湖南科技大学

	4307
	湖南中医药大学

	4308
	长沙理工大学

	4309
	南华大学

	4310
	湖南工业大学

	4312
	中南林业科技大学

	4314
	湖南商学院

	4315
	吉首大学

	4316
	衡阳师范学院

	4317
	湖南理工学院

	4318
	湖南文理学院

	4319
	湖南工程学院

	4320
	湖南城市学院

	4321
	邵阳学院

	4322
	湖南科技学院

	4323
	怀化学院

	4326
	湘南学院

	4333
	湖南人文科技学院

	4337
	长沙学院

	4338
	怀化医学高等专科学校

	4339
	湖南涉外经济学院

	4342
	湖南女子职业大学

	4343
	湖南公安高等专科学校

	4344
	湖南财经高等专科学校

	4345
	湖南税务高等专科学校

	4348
	湖南省第一师范学校

	4351
	湖南工学院

	4360
	长沙医学院

	4376
	邵阳医学高等专科学校

	4377
	湖南中医药高等专科学校

	4746
	长沙师范学校

	4381
	益阳医学高等专科学校

PAGE
1